
 

S A T Z U N G 

über die förmliche Festlegung  

des Sanierungsgebietes (gemäß § 142, Abs. 3 BauGB) 

mitte Kerngemeinde Mörlenbach  

 

Präambel / Zielsetzung 

mitte Kerngemeinde Mörlenbach

Missstände sollen durch geeignete Sanierungsmaßnahmen behoben werden. Dabei 

werden folgende Sanierungsziele angestrebt: 

 Sicherung erhaltenswerter Gebäude mit geschichtlicher, künstlerischer oder 

städtebaulicher Bedeutung 

 Verbesserung der Attraktivität des Ortskerns 

 Modernisierung und Instandsetzung sowie Erneuerung erhaltenswerter 

privater Anwesen 

 Umgestaltung Straßen und Plätze:  

 Beseitigung von Leerständen 

 Nutzung leerstehender Bausubstanz und von Nebengebäuden zu 

Wohnzwecken 

 

Aufgrund des §§ 5 und 51 Nr. 6 der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung 

der Bekanntmachung vom 17.03.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch 

Artikel 2 des Gesetzes vom 15.09.2016 (GVBl. S. 167) sowie das Baugesetzbuches 

(BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 03.11.2017 (BGBI. I S. 3634) 

hat die Gemeindevertretung der Gemeinde Mörlenbach in ihrer Sitzung am 

06.02.2018 folgende Satzung beschlossen: 

 

§ 1 

 

Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. 

Dieser Bereich soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert und 

umgestaltet werden. Das insgesamt ca. 25 ha umfassende Gebiet wird hiermit als 

Sanierungsgebiet förmlich festgelegt und erhält die Be mitte 

Kerngemeinde Mörlenbach . Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und 

Grundstücksteile innerhalb der in der Flurkartenabzeichnung 1:1000 abgegrenzten 



Fläche. Diese Flurkartenabzeichnung (Anlage) wird zum Bestandteil der Satzung 

erklärt. 

 

§ 2 

Verfahren 

Die Sanierungsmaßnahme wird im einfachen Verfahren durchgeführt. Die 

besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156a BauGB finden 

keine Anwendung. 

 

§ 3  

Genehmigungspflicht 

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und 

Rechtsvorgänge finden Anwendung mit Ausnahme von § 144 Abs. 2 BauGB. 

 

§ 4 

Durchführungszeitraum 

Der Durchführungszeitraum dieser Satzung beginnt ab Inkrafttreten der Satzung für 

die folgenden 15 Jahre. Kann die Sanierung nicht innerhalb der Frist durchgeführt 

werden, kann die Frist durch Beschluss verlängert werden. 

 

§ 5 

Inkrafttreten 

Die Satzung tritt mit Ablauf des Auslegungszeitraumes, nämlich am 09.05.2018, in 

Kraft. 

 

Anlage: Flurkartenauszug 

 

Mörlenbach, den 14.05.2018 

Gemeindevorstand der Gemeinde Mörlenbach 

 

 

 

 

Helmstädter, Bürgermeister   (Siegel) 



13

40

36

3 4

14
12

2

13

17

20

15

3

34

11

9

22

5

10

11

18
12

9

13
A

7

7

15

13
A

18A 7
16

2

zu
 45

1 9

11

4
6

3

8

29

3

2

33

35

31

6

26

6
8

10

13

16

5

8

6

5
37

4

1

12

14

5

4

15

10

7

5

40 47

8

39

36

11

51

45

55

38

15

14

20

25

27

11

16

44

27

6

23

23A

17

2

2A

15

30

30A

11

39

7

50A

50

4

28

28A

Arbeitsamt

47

45

19

17

44

21

8 7 10

12

10

9

3

3-5

Post u.

11

97

17

15

13

3023

21

19
7

8

12

13

9

3

20

16

18

26
28

30

10
12

14

36

26

38

28

6

24

8

32

34

2210

12

14

15

5

24

40

22

25

26A

57
26

8
6

32

4A

8

21

23B
23A

9

11

23

29

25A

2

4

6

3

8

18

15

39

37

12

43

41

12

9

6

17

5

38

45

4

7

2

32

12

28

25

6

10

19

2432

11

10

1

34

36
14

31

4A
1B

1A
33

2A
26A

35

1

34

3

16

18

9

13

14

5

7

20

1

30

4

6

4

5

1

27

3

32

13

2

19

2

3

4

5

9A

1

17

2

4

1
3

13

6
8

5

7
9

15

11

18

18

garten
Kinder-

19

11

9

1

15

5

7

2

8 6

6 8

4

10

14

13

2

4

17

6

6A

7

1A

12

4

3

6

4A
4

1

12

3

12

7

23

25

19 17

8

10

21

15

9

16

1

10A

21

23

5

14

35A

35

7

13

9

19
17

15

11
31

31A

1

4

5HsNr. 8
HsNr. 7

33

Bahnhof

11

6

2

1

Bürgerhaus

20

Friedhofshalle

10

1

2

23
25

25A

11

2

1

4
6

3

7

4

3

1

5

2

5

2

4

1

5A

25

2

30A

Kath.

Altes Rathaus

Rathaus

14
A

17 St. Bartholomäus

12

2

13

8

7

10

3Ev. Kirche

36-
38

16

35

1

3

23

5

3

5

2

2

4

20

8

1

6

25

2

Brunnen

23 21 19 17

13

12

28

4

6

1

11
7

5

39

2

27

1

29

4

27

12

9

30 13

15

4

8
6

2

7

11

9
8

10

13 11

18

2

5

10

26
28

2416

8

9

14

16

6

5

1

11

37

19

Kindergarten

14

33B

12B
12A

15

22

10

3

5

1

9

2

4

11

8

1

10

16

26

1

3

1

2

11
9

4
6

32

30

8

24

22

28

3

1
Feuerwehrgerätehaus

Ärztehaus

4

3

3

20

5

33A

2-4

39A

2

10

13

6

18

15

30

2

4

2A 2

20

32

3

33

33C

3

5

23

12
21

Gemeindehaus
Kath.

9

15

4

14

13

17

15

4

7

2

6

8

10
12

29
27

9

5

4

25
23

21

15

33

7

21

3
5

4

11

31

29

27

14
15

3

8

6

4

11 13

15

8

11
A

10

12

21

13

19

10

5

7

9

11

4

13

7
1

6

17

24

2

20

33A

HsNr. 5

12

13

16

7
14

5
3

7

HsNr. 3

16

1

5

3

9

Flur 1

Eisenbahn

Eisenbahn

Eisenbahn

Alter Hofweg

MÖRLENBACH

Th
ürin

ge
r S

tra
ße

Am Alten Hof

Am Alten Hof

Wehrstraße

Ofen
ber

gst
raß

e

Pa
no

ram
as

tra
ße

Of
en

be
rgs

tra
ße

Am Küchenacker

Jah
nstra

ße

Re
ise

ne
r W

eg

Reis
ene

r W
eg

Eis
en

ba
hn

Eis
en

ba
hn

Römerweg

MÖRLENBACH

Pfadwiesenstraße

Wehrstraße

Pfadwiesenstraße

Wehrstraße

Talweg

Talweg

We
inh

eim
er 

Str
aß

e

Weiherer Straße

Schillerstraße

a l t e n
H o f

I m  a l t e n  H o fSt.-Wendelinus-Straße

Ad
olf

-K
olp

ing
-S

tra
ße

Panoramastraße

I mOfen
ber

gst
raß

e

Schulstraße

Klein-Breitenbacher Pfad

Schlesierstraße

S t a n d a r t

WESCHNITZ

T r ö s e l b a c h

B r ü c k e n -

WE
SC

HN
ITZ

g ä r t e n

B r ü c k e n a c k e r

W e i h r i g

L e h w i e s e

MÖRLENBACH

WESCHNITZ

Kirchenpfad

K l e i n -
B r e i t e n -

W e i h r i g

Kle
in-

Br
eit

en
ba

ch

Ma
rie

ns
tra

ße

b a c h

r a i n

H i r t e n -

u n d

Weihrichweg

I m

Kü
ch

en
ac

ke
rst

eig
e

I m

H o l l e r s t o c k

Bonsweiherer Straße

Brückenacker

Hallgartenweg

Bonsweiherer Straße

Hirschgasse

Bonsweiherer Straße

Brückenacker

P f a d -

g a r t e n

We
inh

eim
er 

Str
aß

e

Friedgasse

Kir
chg

ass
e

Weinheimer Straße

Uferweg

Am Knippelsacker

Kirchgasse

Zimmerplatz

Hir
sch

ga
sse

Parkstraße

Marti
n-L

uth
er-S

traß
e

Für
the

r S
traß

e

Trö
selb

ach
weg

Schm
ittga

sse

Mittelweg

Industriestraße

Fronackerstraße

Obergasse

Eisenbahn

Grabengasse

Eisenbahn

Eis
en

bah
n

WESCHNITZ

Pa
no

ram
as

tra
ße

WESCHNITZ

Hallgartenweg

Schmittgasse

MÖRLENBACH

MÖRLENBACH

H a l l g a r t e n

Bonsweiherer Straße

w i e s e

Ba
hn

str
aß

e

Annastra
ße

Weinheimer Straße

Fürther StraßeHir
sch

ga
sse

Wehrstraße

Webergasse

P f a d -

Weiherer Straße

Fürther Straße

haus-Rat-
platz

W e i h r i c h

Schulstraße

Schwimmb.

Tennisplatz

Schwimmb.

Schwimmb.

Sportplatz

Sportplatz

Weschnitztalstadion

Tennisplatz

Schwimmb.

Denkmalplatz

Schloßhofschule

156

157

158

159

166

140

141

144

191

425

290

130

145

147

148

171

176

178

167

181

182

183

184

187

188

189

190

353

40

41
4243

44

45
46

91

92

173

176

177

178

179

182
23

191

205

183

397

223

112

133

177
178

367
364

376

117

120

121

287

289

67

92

410

110

118

120121

129

377

131
138

182

252

28

107

111

113

114

116

124
125

12690
91 127

128
129

130131

94

87

2941

2975

2977
2978

2979

29711

29712

2991

2996

2997
29910

30223024

3033

3034

3043 29413

29414

2951

2954

2958
29512

29513

29514

29516

29517

2962

2963

2964

2967

2968

3082
3083

3123

3125

31310

31510

31511

31512

3162

3164

4241

4098

40918

40925

3861
38111

38119

38510

38514

556

5510

555

874 8713
8718

895

902

911

912

10310

975
979

9710

1602
1611

1633

1641 1651

1681

1392

1466

419

4112 4113

458

1861

5723

9615

2919

3044

444

4824

2917

10012

9432

9433

4633

4634

115

9712

29111

29113

1721

36335

467

468

38

439

440

441

442

444

29114

1925

1732
1731

3163
40913

40914

40920

331

404

405

406

407

4011

2825
2826

2827

2947 29420

29421

29511

4015

40924

3834

9713

9714

1012
1021

1034

10311

10316

10317

9711

10318

1043

1044

1045
1046

1047
1048

1049 10410

10411

1116
1117

1118

11111

1125
1126

1132

1134

1184

10412

10413

10414

10415

10416

10419

1061

1063

1069

10610

10613

1072

1074

1086

1087

1091
10914

10915

10919

10922 10923

1111

1521

29116

1149

11410

901

921

931

1013

1033

1232

399

11420

504

15511

1691

1704

413

414

416

417

4110

4114

445

449

4821

1741

1742

1751

1775

1776

1791
1792

469

4610

4614

4615

4616

4622

4631

1933

5195111

5114

5512

5117

5119

5120

5121

531

532

54354

1285

4810

4811

521

5511

478

943

839

29411

29422

513

518

5116

5122

5123

553 554

948

9411

9413

9415

9718

9719

982

987

988

989

9810

9811

992

993

994

1002

9416

9417
9418

9419

9420

9421

9423 9424

9425

9426

9428

9430

966

969

9612

9613

976

978

11631

4822

4823

4826

1801
1802

475

477

479

486
4812

4813

4814

4817

4818

4819

1851

10015

10014

3045

1622

5310

523
524

525

323

2999

3003

30043014

3019

3023

30933094 3095

31033104

3105 3107

3113

3118

3122

31312

3921

4234

42743
42744

42746

36120

36121

3521

3522

3551

3552

3607

36119

27

36

321

322

24

325

518

519

520

521

522

524

1

450

52

54

59

510

511

513

514

515

516

517

3534
373

2772

2773

2774

4927

644

645

647
648

649

819

8125

8126

8127

8141

8142

8998910903

904

907

908

909

931

936
937

1442

15824

15839

1522

106

1112

1219

1220

1222

1224

174

245

253

254

261

274541

546

551
591

593

607

6011

637

638

639

6313

6315

32810

32811

32813

6410

974

8145

8144

3877

38017

1342

2032

20532093 2094

2101 2102
2111

2121

2412

2421

2211

2274

2308

23016

23017

2325

2369

2384

2393

2255

34051
34053

34052

3657

3659

36521

36535

1031

3747

37511

1811

36122

646

1851

2775

2776

40921

40926

40930

36354 28214
28213

1922

1751

2761

2781

5919

241

244

248 2411

2429
2430

2431
2432

2437

2438

2439

2442

2443
2445

2446

2485

2760

2771
24106

254

255

861941 1322

11 12

21
22

34
35

446
447

29115

512

384

392

1610

526

525
169

168

24113

2411224111

24105

636

995

996

4061

36224

3655

1541
15621572 1582

1622
1631

1662

1671

1693

1724

1726

1681
16031604 1605

3253

3254

547

537

544

545
553

6012

22512

22511

11

13

2131

3631 3661

1831

1842
1861

1881

1902

1921

1933

1961

1542

42211

36221
36346

36348

5033

50345035
1225

507

508

5011

5012

5018
5019

5038

5037
23314

23610

375

1801

34049

64

91

168

203

207

208

209

244 314

316

317

5916

5917

607

637

645

27872797

27910

27911
2804

2807

2808

2811

2813

2821
2822

2824

2828

2829

28210

28211

28212

2864
2881

648

651

711

722

782

824

831

845

851

861
862

882

953

1003

2765

2775

2778

2786

2922

2932

2933

3005

3006

29515

32213

32214

3232

3233

3238

3239

32312

32313 32314 32315

32316

32317

32318
3261 3262 3265

3266
3275 3276

3288

3875

3876

3212

3223

3224

3225

3226

3227

3229

32210

32211

32212

3878

3879

3883

3906

40020

4116

4155

42119

42120

42121

4222

42212

4262

42736

42740

42742

4016

4051

4085 4086

4087

40927

40928

40929

42745

42747 4282

4283

36320

36321

3634936350

36352

36353

32812

32814

33612

33722

33812

34043

34050

34526

34528

3476

36116

3873

3874

1021

1044

1046

1066

1081
1112

1122
1142

1162

1171

1241
1271

1301

36922

36923

3731

3781

3795

38121

3826

38217

38220

1322 1361

1391
1421

1431
1443

1743

17441762

1802

1803

1811

1982

2011

2012

1444
1447

1448

14412

1465

1491 1501

1512
1521

1551

2021

2133

2442

2462

2487
2492

2497 2498

2502 2503

2512

2537

2548

2557
25610

25611
25613

2585

2655

26626

26629

26630

26631

2161

2191

23015

2323

23313

23318

2685

2686

2694

2715

2722

2734

2744

2746

2751
2752

2755

2756

26

1078

10911

10924 10925

2753

2756

2757

2758

2715

2716

514

872

1061

1094

1096

1097

1101

1151

1152

1224
1231

882

891

931
943

971

973

974

981

982

991

992

1001

1012

1033 1042

1051

1321

107

1218

1221

1223

148
149

1412

156

64

935

951

965

1861 8146

1882

1021

8310

961

1181

305

306

307

273

1872

30110

30111
4227

23014

23319 23018

1095

6120

1081

1894

966

Text

Geltungsbereichsgrenze

1:1.500

Satzung Sanierungsgebiet
Ortsmitte Kerngemeinde Mörlenbach

Maßstab:Datum:

Projekt:

Gemeinde Mörlenbach
GB 60 Bauamt
Rathausplatz 1
69509 Mörlenbach

Tel.: 06209 - 808 0

e-mail: info@moerlenbach.de
www.moerlenbach.de
Fax: 06209 -808 69

10.1.2018


